Prefeitura do Municipio de Sao Paulo
Balango Orgamentario do Exercicio 2008

Anexo 12 - Lei 4.320/64

em R$

Receita Prevista Realizada Diferencas
Receita Orgamentaria 23.493.483.114,00 22.276.848.701,36 -1.216.634.412,64

' RECEITAS CORRENTES " 2243696382400 22575.745.970,12 138.782.146,12
RECEITA TRIBUTARIA 9.664.054.000,00 10.231.915.693,74 567.861.693,74
RECEITAS DE CONTRIBUIGAO 183.500.000,00 170.587.890,35 -12.912.109,65
RECEITA PATRIMONIAL 681.439.110,00 633.272.655,82 -48.166.454,18
RECEITA INDUSTRIAL 200.000,00 -200.000,00
RECEITA DE SERVICOS 152.894.367,00 111.028.861,47 -41.865.505,53

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAGOES DE CREDITO

ALIENACAO DE BENS

AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

DEDUGOES DA RECEITA CORRENTE
DEDUGOES DA RECEITA TRIBUTARIA
DEDUGOES DE RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
DEDUGOES DA RECEITA PATRIMONIAL
DEDUGOES DE RECEITAS DE SERVIGOS
DEDUGOES DE TRANSFERENCIAS CORRENTES
DEDUGOES DE OUTRAS RECEITAS CORRENTES

9.520.462.184,00
2.234.414.163,00
2.060.840.702,00
206.899.863,00
395.000.000,00
4.839.200,00
1.058.657.435,00
395.444.204,00
-1.004.321.412,00

-1.004.321.412,00

9.302.191.356,79
2.126.749.511,95
769.897.670,11
10.829.331,60
1.812.797,80
4.962.822,80
297.679.555,99
454.613.161,92
-1.068.794.938,87
-8.058.743,73
-84,99
-2.276.457,36
-4.999,96
-1.057.708.176,92
-746.475,91

-218.270.827,21
-107.664.651,05
-1.290.943.031,89
-196.070.531,40
-393.187.202,20
123.622,80
-760.977.879,01
59.168.957,92
-64.473.526,87
-8.058.743,73
-84,99
-2.276.457,36
-4.999,96
-53.386.764,92
-746.475,91

‘ Total de Receitas

23.554.318.252,00

22.276.848.701,36

-1.277.469.550,64 |

‘ Despesa

Autorizada

Realizada

Diferencas ‘

Despesa Orgamentaria

23.554.318.252,00

20.978.787.863,17

2.575.530.388,83

CREDITOS ORGAMENTARIOS E SUPLEMENTARES
DESPESAS CORRENTES

23.553.318.252,00
19.525.517.967,55

20.978.787.863,17
17.867.681.694,87

2.574.530.388,83
1.657.836.272,68

DESPESAS DE CAPITAL 4.027.800.284,45 3.111.106.168,30 916.694.116,15

CREDITOS ESPECIAIS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 1.000.000,00
 SuperdvitOrgamentério 00 12980608319 135889597619

Total de Despesas 23.554.318.252,00 22.276.848.701,36 1.277.469.550,64

REPASSE PREVISTO

RECURSO COMPLEMENTAR RECEBIDO
RECURSO COMPLEMENTAR CONCEDIDO
REPASSE CONCEDIDO

1.366.937.066,00

85.770.421,61

1.642.406.414,68

Fonte: Sistema de Execugdo Orcamentaria - NovoSeo.

Notas Explicativas:

1- Do Superavit Financeiro de R$ 1.744.205.622,03 proveniente do Balango Patrimonial do Exercicio Anterior o montante de R$ 1.513.542.625,61 foi

utilizado como fonte de recursos para abertura de Créditos Adicionais Suplementares.

2- O montante da Interferéncia Passiva equivale a 7,37% do total da Receita Orgamentaria cujo repasse foi concedido a Administragéo Indireta

conforme segue:

- Hospital do Servidor Publico Municipal - R$ 142.292.000,00
- Instituto de Previdéncia Municipal de S30 Paulo - R$ 908.789.990,63

- Autarquia Hospitalar Municipal - R$ 586.601.922,00

- Fundagéo Paulistana de Educacéo e Tecnologia - R$ 4.567.000,00

- Fundagéo Catavento - R$ 155.502,05

3- Do "Superavit Orgamentario" do exercicio alcangado de R$ 1.298.060.838,19, podemos ter as seguintes situagdes:
3.1) se desconsiderado a utilizagdo dos Créditos Adicionais Suplementares (oriundos de Superavit Financeiro) o efetivo resultado seria Superavitario

em R$ 2.811.603.463,80 e

3.2) se considerado o repasse concedido o efetivo resultado seria Deficitario em R$ 344.345.576,49.
4 - Do total da Receita Orgamentaria o montante de R$ 812.928.254,58 refere-se a receita oriunda de Cancelamentos de Restos a Pagar.

SIDNEY FRANCISCO RISSIERI
Diretor Diviséo Técnica
CRC1SP103.421/0-2

MARIA CRISTINA MARTINS
Diretor Departamento de Contadoria
CRC1SP172.989/0-7

WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES
Secretario Municipal de Finangas
CPF 410.866.516-34

17/03/2009 15:36:04

[Rel_Anexo12_Lei4320]



