Balanço Orçamentário do Exercício 2008

em R\$

Receita	Prevista	Realizada	Diferenças
Receita Orçamentária	23.493.483.114,00	22.276.848.701,36	-1.216.634.412,64
RECEITAS CORRENTES	22.436.963.824,00	22.575.745.970,12	138.782.146,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.664.054.000,00	10.231.915.693,74	567.861.693,74
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO	183.500.000,00	170.587.890,35	-12.912.109,65
RECEITA PATRIMONIAL	681.439.110,00	633.272.655,82	-48.166.454,18
RECEITA INDUSTRIAL	200.000,00		-200.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	152.894.367,00	111.028.861,47	-41.865.505,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.520.462.184,00	9.302.191.356,79	-218.270.827,21
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.234.414.163,00	2.126.749.511,95	-107.664.651,05
RECEITAS DE CAPITAL	2.060.840.702,00	769.897.670,11	-1.290.943.031,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	206.899.863,00	10.829.331,60	-196.070.531,40
ALIENAÇÃO DE BENS	395.000.000,00	1.812.797,80	-393.187.202,20
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	4.839.200,00	4.962.822,80	123.622,80
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.058.657.435,00	297.679.555,99	-760.977.879,01
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	395.444.204,00	454.613.161,92	59.168.957,92
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-1.004.321.412,00	-1.068.794.938,87	-64.473.526,87
DEDUÇÕES DA RECEITA TRIBUTÁRIA		-8.058.743,73	-8.058.743,73
DEDUÇOES DE RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES		-84,99	-84,99
DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIAL		-2.276.457,36	-2.276.457,36
DEDUÇÕES DE RECEITAS DE SERVIÇOS		-4.999,96	-4.999,96
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-1.004.321.412,00	-1.057.708.176,92	-53.386.764,92
DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS CORRENTES		-746.475,91	-746.475,91
Déficit Orçamentário	60.835.138,00	0,00	0,00
Total de Receitas	23.554.318.252,00	22.276.848.701,36	-1.277.469.550,64
Despesa	Autorizada	Realizada	Diferenças
Despesa Orçamentária	23.554.318.252,00	20.978.787.863,17	2.575.530.388,83
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E SUPLEMENTARES	23.553.318.252,00	20.978.787.863,17	2.574.530.388,83
DESPESAS CORRENTES	19.525.517.967,55	17.867.681.694,87	1.657.836.272,68
DESPESAS DE CAPITAL	4.027.800.284,45	3.111.106.168,30	916.694.116,15
CRÉDITOS ESPECIAIS			
DESPESAS CORRENTES			
DESPESAS DE CAPITAL			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00		1.000.000,00
Superávit Orçamentário	0,00	1.298.060.838,19	-1.358.895.976,19
Total de Despesas	23.554.318.252,00	22.276.848.701,36	1.277.469.550,64
REPASSE PREVISTO	1.366.937.066,00	•	-,-
RECURSO COMPLEMENTAR RECEBIDO			
RECURSO COMPLEMENTAR CONCEDIDO	85.770.421,61		
REPASSE CONCEDIDO		1.642.406.414,68	

Fonte: Sistema de Execução Orçamentária - NovoSeo.

## Notas Explicativas:

- 1- Do Superávit Financeiro de R\$ 1.744.205.622,03 proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior o montante de R\$ 1.513.542.625,61 foi utilizado como fonte de recursos para abertura de Créditos Adicionais Suplementares.
- 2- O montante da Interferência Passiva equivale a 7,37% do total da Receita Orçamentária cujo repasse foi concedido à Administração Indireta conforme seque:
- Hospital do Servidor Público Municipal R\$ 142.292.000,00
- Instituto de Previdência Municipal de São Paulo R\$ 908.789.990,63
- Autarquia Hospitalar Municipal R\$ 586.601.922,00
- Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia R\$ 4.567.000,00
- Fundação Catavento R\$ 155.502,05
- 3- Do "Superávit Orçamentário" do exercício alcançado de R\$ 1.298.060.838,19, podemos ter as seguintes situações:
- 3.1) se desconsiderado a utilização dos Créditos Adicionais Suplementares (oriundos de Superávit Financeiro) o efetivo resultado seria Superavitário em R\$ 2.811.603.463,80 e
- 3.2) se considerado o repasse concedido o efetivo resultado seria Deficitário em R\$ 344.345.576,49.
- 4 Do total da Receita Orçamentária o montante de R\$ 812.928.254,58 refere-se à receita oriunda de Cancelamentos de Restos a Pagar.

SIDNEY FRANCISCO RISSIERI Diretor Divisão Técnica CRC1SP103.421/0-2 MARIA CRISTINA MARTINS Diretor Departamento de Contadoria CRC1SP172.989/0-7 WALTER ALUÍSIO MORAIS RODRIGUES Secretário Municipal de Finanças CPF 410.866.516-34